esse neces-
sitatez fu-
moribus.
unde no-
st dicendū
supiora
ut causa
ez licet
nt signa
erum.
¶ q̄s
eps.
psuluisse.
ota pro
lo ofilio
unri siue
nciat ar-
em siue
on. sic p
la voca
one pu-
itur qui
ocat de
cum ad
dicium

occuly. Simā auidacioz q̄ sercone qua ce-
bui. Nā puemre ista ad noticiā demonū
p̄ nōnulla ec̄ expimēta p̄tū ē. Sed vtrū
signa quedaz dent̄ ex corpore cogitātū
illis sensibilia nos aut latētia an alia vi spi-
rituali ista cognoscant. ā difficillie p̄t ab
hōmibz ā omnino nō p̄t inueniri. **¶**

Quod autēz sortilegiā diuini si-
cessare noluerit e- cōmūcādi
sūt. rōne et auct̄ oritate p̄b ar.
¶ Est enī quoddā genus cultus
re ydoloꝝ ex demonū ofultacoibz futu-
ra p̄dicere. Sicut enī auarus q̄ cultū deo
debitū nūmo impendit y doloꝝ cultoz ab
ap̄lo noiatur. sic illi qui futura que ex di-
oraculo nōnunquam reuelata inueniūt
vel demonū ofultacoē uel q̄buslibet p̄sti-
gīs inuenire laborāt. diuinitatis inacere
anris attribuit. futura enī p̄scare solus
dei ē. qui in sui cōtēplacōne etiā angelos

re xendi dōf. amr. **¶** Ite ex.
fi caplo. xxx. **S**acris officij
Non oportz **u**l inuicē
sacris officiis deditos
gicos vel incatatores existē.
lateria q̄ aiaz suaz. vicul ad
aūt q̄ talibz rebus vtūtur pro
iustimus. **¶** Ite ex ocilio tole
pitulo. xxx. **D**onore p̄tate

¶ I quis **g**os vel auru
Peps aut pressbr ā diacon
libet de ordimbz cleicoꝝ ar-
catatores ā ariolos ā c̄re aug
nlegos vel q̄ p̄fitetur artē ma-
eoꝝ. filia exercētes cōsuluisse
fuerit. ab honore dignitatis i
mōsterij curā excipiat. ibiqz p
tue deditus scelus admiffus sa-
uat **¶** Ite ex agathēi cōcilio.

IX. B. 5. 315.

45.

Sod

~~IX. B. 5. 315.~~

~~XXVIII. 9. 00~~

3. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

27 481.
Disputatio Juridica
De
SENTENTIA
DEFINITIVA.

Quam
Magnifico Amplissimoq; Jure-Consulto-
rum Ordine in Academiâ Lipsiensi
annuente,

Pro
LICENTIA DOCTORALI

In Aroaterio Collegii Principum
Majoris Majori,

Addiem XII. Decembris

Publica συζήσεα committet

M. CASPAR MICHAEL WELSCH

Lipsiensis

ANNO MD CXXXIII.

LIPSIAE

TYPIS RITZSCHIANIS.

Disputatio Juridica

SENTENTIA

DEFINITIVA

Quam

Magnifico Amplissimoq; Jure-Consulto

rum Ordine in Academia Lipsiensis

publice

LICENTIA DOCTORALI

in hoc Collegio Principum

Majoris Majoris

Ab die XI. Decembris

publice defendenda

M. CASPAR MICHAEL WELSCHE

Lipsiensis

ANNO MDCCXXXIII

LIPSIÆ

Typis Ritschmannis

THESES PRIMA.

Sententia (a) Definitiva (b) est Sententia, quâ Causæ indisceptionem judicialem principaliter devenientis controversia à Judice ritè deceditur. (c)

(a) Quod vocabulum à sentiendo descendere ipsa Etymologia declarat, à quâ licitum est argumentari, si non discrepet à Definitione. *l. mutuum. 2. §. appellata. 2. ff. de Reb. cred. Everhard. in Top. loc. ab Etymol. per tot.* Dicitur enim Sententia quasi Sensus existentia, quia per hanc id, quod in sensu & opinione est, significatur. *l. 1. ff. qui test. fac. poss. l. hanc consultissimâ. 8. §. at cum humana. C. eod. l. si adibus. 32. ff. de dam. inf. l. qualem. 19. §. 1. ff. de recept. qui arb. recep.* quâ ratione Sententiæ nomen generale est, multisq; modis, ac rebus accommodari potest; specialiter verò Judicantis præceptum denotat, quo Judex judicat secundum id, quod sentit. *arg. l. sicut. 8. §. etsi. 4. ff. si servit. vind.* Debet autem Sensus Judicis esse ordinatus, & regi non arbitrio proprii capitis, vel voluntatis, sed autoritate legis. *l. 1. §. 4. ff. ad SC. Turpill. Matth. Coler. in tract. de Sent. & re. Jud. in rubr.* Atq; in his præceptis, sive Sententiis ferendis, Veteres maximè fuerunt solliciti, ita ut certas etiam in illis adhibuerint formulas, inter quas celeberrima illa est, quæ utitur verbo *Videri*, id quod

Cicero lib. 4. Acad. quæst. modestiæ causâ fieri dicit: Nam etiam si reus convictus esset, tamen iudex dicebat *Videris* fecisse; *Jdem* lib. 4. in *Verr.* Vix ille hoc dixerat, cum iste pronunciat, Sthenium literas publicas corrupisse *videri*, & lib. 6. in eund. fecisse *videri* pronunciauit. Adde Liv. lib. 25. ubi dicit: Tribuni vocaverunt plebem, quæ ita scivit, si M. Posthumius ante Cal. Majas non prodiisset, citatusq; eo die non respondisset, neq; excusatus esset, *videri* eum in exilio esse, bonaq; ejus venire, ipsi aqua & igni *videri* interdicti, quâ de re vid. Barnab. Briffon. lib. 5. de form. pag. mibi 482. & seq. In Galliâ Sententiæ Parliamentorum vocantur *Arrests*, Arresta, à verbo Gallico *arrestes*, quod significat gradum inhibere & subsistere, (*par ce qu' il s' y faut arrestes*) eò quod in illis oporteat acquiescere, neq; ullâ provocatione, vel appellatione possint infringi: Jean Du Tillet en son Recueil sur le mot d' Arrest. adde Petr. Peck. in suo tract. de Jure Sist. c. 1. n. 1. & seq.

(b) Est enim alia, quam Interlocutoriam vocant, verum nos eâ sepositâ, de hac, & quidem secundum causas, quæ in definitione singulæ habentur, ὡς ἐν παραδείῳ dispiciemus, quandoquidem aliâ appellatione Sententiæ, in dubio intelligitur Definitiva. gl. in l. 1. §. biduum s. ff. quan. appel. sit. Jo de Jmol. ad l. quod jussit. 14. ff. de Re Jud. n. 1.

(c) Text. est in l. f. C. de sent. & interl. om. Jud. l. Judex. 55. l. duo. 28. l. Paulus. 42. ff. de Re Jud. l. preses. 3. & l. post sententiam. 9. ubi Salic. C. d. t. Bart. in d. l. qualem. 19. §. dicere. ff. de recept. qui arbitr. Specul. de Sentent. lib. 2. part. 3. n. 3. Arn. de Reyger in process. Jud. Disp. 8. 0. 7. p. 188. Blar. ad L. diffamari. c. 9. pag. 301. Jo. Petr. de Ferrar. in sua Pract. in for. Sent. definit. n. 4. pag. mibi, 208.

THE-

THESIS SECUNDA.

Causa Efficiens Sententiæ est Judex.

d. l. duo 28. ff. de Re Jud. l. 1. & 2. C. de Sent. ex brev. Mod. Pist. Cons. 12. pag. mibi 253. n. 90. qui debet esse talis, ut nullus in eo defectus deprehendatur, contra Legem, vel Naturam, vel Mores peccans, aliàs enim non valeret Sententia, ut quia mutus, vel surdus, vel furiosus, vel servus, vel impubes, vel mulier, vel excommunicatus, vel infamis, vel similis, qui defectus habentur in *l. cum Prator. 12. §. non autem. 2. & l. Judex datus. 46. ff. de judic. c. ad probandum. X. de Re Jud. c. audivimus. 24. q. 1. c. sciscitatus. X. de Rescript.* Debet itaq; vir bonus esse, & innocentis viri officio fungi. *l. Catera. 4. §. mala. 1. ff. fam. ercisc. l. continuus. 137. §. cum ita. ff. de V. O. c. quoniam contra. X. de probat. l. 17. §. ait Prator 5. ff. de injur. & ob id honorari. c. ut debitus. X. de appel.* Darumb sol Er gehret/vnd Herr Richter genennet werden. Landrecht. arte 3. lib. 25. ingl. col. 2. Weichbild. arte 8. ingl. Lehnrecht c. 65. ingl. Oportet insuper, ut sit competens, *d. l. duo 28. ff. de Re Jud. l. 19. ff. de Jurisd. l. 6. §. 10. ff. de injust. rupt. & irrito fact. test. d. l. 2. & 3. C. de Sent. ex brev. Petr. Gregor. Tholos. in Syntag. Jur. part. 3. lib. 50. c. 1. n. 25.* qui verò Judex competens, vel incompetens sit, egregiè declarat *Arnold. de Reyger in Process. Disp. 1.* Habeat item Jurisdictionem: Judex enim est basis & fundamentum, imò dux & Imperator Judicii. *Bald. in rubr. C. si à non compet. Jud. n. 2. Mod. Pist. d. loc. nec judicatum dici potest ab eo, qui jus dicendi potestatem non habet. l. 1. §. hac autem. ff. quod quisq; Jur. in al. Thom. Trivis. lib. 2. decis. 11. n. 3. pag. mibi 376.* & hanc suam Jurisdictionem debet exprimere, an videlicet sit ordinarius, vel delegatus, si enim ignorat, aut allegare nescit suæ potestatis fundamentum, frustra, & sine effectu pronunciat *arg. l. nulli. 10. C. de sent.*